em ambientes corporativos proporcionando benefícios como redução do estresse, melhora da circulação sanguínea e alívio de
dores musculares.

Comprovação de Execução

A empresa contratada deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove a execução de:

6.670 (seis mil seiscentos e setenta)  sessões anuais de Quick Massagem ou 1.700 (mil e setecentas) horas anuais de
Quick Massagem.

Essa comprovação deverá ser feita por meio de certidões ou atestados emitidos por entidades públicas, privadas ou pelo conselho
profissional competente, quando aplicável.

Infraestrutura e Equipamentos

O serviço deverá ser realizado em cadeiras de Quick Massagem ergonomicamente adequadas, garantindo conforto e segurança

[...]

ambiente corporativo, essa prática se destaca como uma alternativa eficiente para a gestão do estresse, alívio de dores musculares
e melhora do bem-estar geral dos trabalhadores.

Comprovação de Execução

A empresa contratada deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove a execução de:

4.800 (quatro mil e oitocentas) sessões anuais de Auriculoterapia ou 1.200 (mil e duzentas) horas anuais de 
Auriculoterapia.

A comprovação deverá ser feita por meio de certidões ou atestados emitidos por entidades públicas, privadas ou pelo conselho 
profissional competente, quando aplicável.

Infraestrutura e Equipamentos

O serviço deverá ser realizado com materiais específicos para Auriculoterapia,  incluindo:

[...]

Originada da Medicina Tradicional Chinesa, essa prática é
amplamente reconhecida por seus efeitos analgésicos, anti-inflamatórios e relaxantes.

Comprovação de Execução

A empresa contratada deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove a execução de:

4.800 (quatro mil e oitocentas) sessões anuais de Ventosaterapia ou 1.200 (mil e duzentas) horas anuais da técnica.

A comprovação deverá ser feita por meio de certidões ou atestados emitidos por entidades públicas, privadas ou pelo conselho
profissional competente, quando aplicável.

Infraestrutura e Organização

O serviço de Ventosaterapia deve ser realizado em ambientes apropriados no Ministério da Educação, garantindo conforto,

[...]

reequilíbrio, essenciais para um ambiente de trabalho saudável e produtivo.

Comprovação de Execução

A empresa contratada deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove a execução de:

4.800 (quatro mil e oitocentas) sessões anuais de Reflexologia Podal ou 1.200 (mil e duzentas) horas anuais de
Reflexologia Podal.

Essa comprovação deverá ser feita por meio de certidões ou atestados emitidos por entidades públicas, privadas ou pelo conselho
profissional competente, quando aplicável.

Infraestrutura e Equipamentos

O serviço deverá ser realizado em cadeiras ou poltronas confortáveis e ergonômicas, que garantam o relaxamento dos atendidos

[...]

diretrizes passadas pelo MEC), pela
organização e pelo fornecimento
da  estrutura e materiais  necessários
para a realização do evento.

UND 1 12

9. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 1.330.367,52

O custo estimado total da contratação é de  (um milhão, trezentos e trinta mil, trezentos e sessenta e sete reais e R$ 1.330.367,52
cinquenta e dois centavos), conforme custos unitários apostos na tabela abaixo:

SERVIÇOS

GRUPO ITEM SERVIÇOS CATSER UNIDADE QTD
Valor 

Unitário 
Valor 

Mensal 
Valor Anual

I

1
Quick 
massagem

5568 Sessão 13440  R$ 25,98  R$ 29.097,60  R$ 349.171,20